concedit. Et tu scientiam refutando fortunam exposcis. Nec est inmundo aliqua fortuna, quam non augeat literarum 
nptitia. Nam dixit Aristoteles, vbi plurimus intellectus et ratio, ibi minima fortuna. vbi plurima fortuna, ibi minimus 
intellectus. Multo ergo magis ea Sapientiæ pars appetenda, quæ hominem etiam supra hominem effere (02) s superis 
quam proximum reddit. Quod autem de Augustino dictum est, nihil concludit, nam seipsum reprehendit, in primo 
retracta. ca. primo. C pto igitur adhærere studio, licèt et sic tui nauigij laudabimus f licitatem cum perueneris ad 
portum, te magnificabimus post rerum consummationem. Zohannes Wörner. Iam oroedissere Thoma, cur te plus 
cæteris natura malè reddidit fortunatum: Est enim in Deo duplex prouidentia, generalis prima, qua Deus ipse res 
regit, secundu (05) quod natæ sunt regi, vt dicitur 7. de Ci. c. 3. Sic Deus res quas condidit, et c. malè regeris, quare 
diffortunij causa tuipse es, aut saltem aliquid tui, ex parte corporis animæ ve co????? tum. Secunda prouidentia 
specialis est, ex quad?????ione procedens, secundum quam Deus prouidet v??ique (23) hominum, secundum merita 
præsentia vel futura et occulta nobis, sibi tamen præsentia, qa eius iu dicia iusta sunt semper, licèt occulta, ita quòd 
aliquando aduersitas plus proficit quam prosperitas, secundum Boë. 4. de conso. Hoc ideò dixi, quia si te vna illarum 
Dei prouidentiaru (05) attingeret, iam vltra quæstio, cur plus cæteris sit infortunatus inualida esse, nam dixit Paulus, 
quam incomprebensibilia sunt iudicia eius. Sed de natura quæro, vtrùm naturale quoddam sit: te plus cæteris malè 
reddens fortunatum. Thomas Murner. De benè fortunato stat in trimembri diuisione, vt habet Scotus, similiter et de 
malè fortunate, cùm tot modis dicatur vnum oppositorum quot modis dicitur et reliquum: Primum, nullus dicitur 
benè fortunatus, propter actum vnicum fortuitum. Sic nec malè fortunatus, vnico inf lici actu implicitus. Secundum, 
nullus dicitur benè fortunatus: quia semper benè ei accidat, sic nec malè fortunatus, cum nullus talis sit sine speciali 
miraculo. Tertium, est quis benè fortunatus, quia vt plurimum benè accidit per co (34) ntrarium malè fortunatus. 
Nam dixit Aristote. primo Ethicorum non facit vna hirunde ver, sic nec actus vnicus fortuitus, benè vel malè 
hominem reddit fortunatum. Fortuna igitur tertio modo captastante, causam quæris, cur illi vt plurimum bene, alteri 
vt plurimum malè accidat. Quod autem de Dei narrasti prouidentijs, nihil mihi constat, cum natuliter sumus loquuti. 
Circa naturam autem triplex reperitur philosophandi modus. Est autem primus respondendi modus dicens, benè 
fortunatum magis esse dispositum, vt ipsum causa vniuersalis moueat, ad hunclocum magis quam ad alium, vt si 
aurum sit ibi, et fodiens ipsum inueniat, ergò secundum hu (05) c dicendi modum qui est Theologorum, fortunæ 
causam non intrinsecamrei, sed extrin secam dicemus. Attamen Aristoteles quærit causam intrinsecam, quam dixit 
esse impetum. Sedsi tu dicas, tu quæris causam vbi non est causa, nam effectus fortuitus nõ habet causam. 
Dicendum, quòd notum sit Aristoteli, Quòd sicut illud quod euenit in pluribus, habet causam vt in pluribus 
vniformiter, ita quod euenit in paucioribus et difformiter, habet reduci ad causam vniformiter agentem et per se. 
Causa autem intrinseca buius impetus est, secundum Arislotelem, cùm dicat in li, de bona fortuna. Est ergo bona 
fortuna sine ratione nata. Benè fortunatus enim est, sine ratione habe (02) s im petum ad bona, et hæc adipiscens, 
hoc autem est natura: In anima enim inest tale natura quo impetu ferimur, sine ratione, ad quæ vtique (30) benè 
habebimus, et si quis interroget ab operante, quare sic facit, nescio inquit, sed placet mihi. Simile patet in his quæ à 
Deo aguntur. Etenim à Deo vecti, sine ratione impetum habent ad operari aliquod. Et vult dicere, quòd aliqui habent 
velle, ad quod sequitur bonum aliquod præter intentum, ex impetu et sine ratione et causa huius impetus est natura. 
Demùm dicunt alij, non intrinsecam sed extrinsecam causam ponentes, non tamen vt Theologi, sed c lum, vel 
intellige (02) tem mouentem c lum mediante c lo, vt Deus ipse im mediatè mouens, hic cum alijs coincidit. Johan 
nes Wörnher. Ponis triplicem opinandi modum. Primus autem, que (02) Theologorum asseris, non videtur in veritate 
posse persistere. Nec mentem quiet are potest, quia dum quæri posset, quare ad propositum illius sequitur bonum, et 
non ad alterius propositum, quum etiam, quia est contra Aristotelem, qui non videtur aliquod nouum immediatè esse 
à Deo. vnde ipse ponens mundum æternum, non posuit motum potuisse esse nouum, nisi secundum partes, ita quòd 
totus non potuit esse nouus, vt habetur 8. Physicorum, quòd Deus non potest causare nouum mundum, vel nouum c 
lum vel nouum motum secundum suam totalitatem. Secundus verò respondendi modus, qui fuit Aristotelis, non 
procedit, quia dixit, quòd aliquis habet impetum sine ratione. Contrà, non est fortuna bona sine actu voluntatis, quia 
fortuna est effectus contingens consequens effectum agentis à proposito. Nunc autem actus voluntatis est circa 
obiectum ostensum à ratio (34) ne, ergo talis impulsus ad volendum, non est sine ratio (34) ne. Prætereà, si natura 
impellit aliquem ad volendum et non ratio, ergo non esset fortuna quod euenit. sed casus, cùm bæc differentia sit 
inter fortunã et casum, 2. Physicorum. Tertins autem modus, qui dicit, quòd nihil sit effectus fortuitus, nisi illud, ad 
quòd causalitas c li se potest extendere, non videtur vero consonus. Cùm aliquid sit in homine, ad quod causalitas c 
li non potest se extendere, sicut est volitio nisi occasionaliter mouendo appetitum sensitiuum, secundum cuius 
inclinationem apta est voluntas inclinari. C lum ergo quia non petest volitionem attingere, nec etiam causas ad eius 
causatione (02) coniungere, ideò aliquid est in homine, ad quod causalitas non potest pertingere, et per conse que 
(02) s nec fortunæ causa referri. Thomas Murner. Dilecte Iohannes, Absit longè à nobis, vt ea quæ spiritus sancti 
instinctu, Theologia dictauit, falsa dicamus. Quod autem quæris, quare ad illius propositum et non alterius sequatur 
honum, fortaßis et quia sic voluit Deus ipse, cuius voluntatis inquisitionem suprà dixi infirmam: Aut quia paßi 
indispositio, nam Deus influit in quodlibet vniformiter in quantum potest, secundum Aristote. et quia iste est